Nitekim o döneme ait deyimler daha edebî bir
dil ve belagat kullanılarak formüle edilmiş anlatımlar cümlelere dökülmüştür. Derin anlam-
lar yüklü olan bu deyimler, üslup açısından dile ve kulağa daha hoş gelen ve bir o kadar da
net mesajlar vermektedir. Bu da o devirde yaşayan Arapların dil ve edebiyat konusundaki
derinliğini göstermektedir. Zemahşerî (ö. 538/1144) deyimlerin az sözle çok anlam ifade
etmeleriyle, hikmet açısından ender rastlanan söz dizeleri olmalarıyla, bir fikrin zihinde
canlandırılması açısından mantıksal dokunuşlarıyla ve anlatımdaki letafetiyle, Arap ede-
biyatının en eski belâgat ve fesahat türlerinden biri olduğunu belirtmiş ve uzun

Edebiyatçılar kıyasi deyimlere “et-Teşbîhu’l-murekkeb” veya “et-temsîl” adını ver-
mişlerdir.24 İslami deyimler kısmında ise Hz. Peygamber’e nispet edilen birçok deyim ol-
duğu gibi sahâbe ve tabiîne nispet edilen deyimler de vardır. Örneğin; sahâbi Abdullah b.
Amr b. el-Âs’ın (ö. 65/684-85) “Peygamber’den bin mesel belledim.” dediği nakledilmiştir.25

Deyimler, şiirden bazı yönleriyle farklı olsa da söylem, anlam ve etki bakımından şiirin
taşıdığı özelliklerin çoğunu taşımaktadır. Bu nedenle Araplar, deyimler ile şiir arasındaki bu

21 Milhim, el-Emsâlü’l-Arabiyye, 41.

Kimi zaman bir sözle hüzünlenip ağlar, kimi zaman bir sözle aşa-
ğılanıp iç dünyasına çekilir, bazen de kabına sığmaz coşkusundan kükreyip çağlar. Çünkü
acıların, yaraların, mutluluğun, umudun ve tecrübelerin sonucunda, derin bir psikolojik
olgudan çıkmış sözlere karşı, insanoğlu tabiatı gereği tepki verir. Örneğin; şair Müteneb-
bî’nin (ö. 354/965) ölmeden önce atının üzerinde düşmanlarına karşı giriştiği saldırıdan
evvel şöyle dediği nakledilir: “At da, gece de, çöl de tanır beni / Kılıç da, mızrak da, kâğıt da,
kalem de” ( َُالخَيْلُ وَالليّْلُ وَالبَيْداءُ تعَرفِنُي / وَالسّيفُ وَالرمّحُ والقرطْاسُ وَالقَلم ). Mütenebbî, bu mısralarla bir şecaat
örneği vermiştir.